## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1612**

6 Quot, et quae obligationes ex mutuo nascant[ur].

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14014**

tus alienos nummos fuisse, ideo per partes condico, quia nondum totos consumptos competeram. Hac in ea lege.

Quarto queritur, Au res sacra, vi olenum sacram, mutuum dati possit? Respondeo, dum res sacra est, hoc est, dum formam non amittit, non posse dari mutuum ad communes, & profanos vius, bene tamen ad factos, & Ecclesiasticos. Nam hac etiam ratione, vna Ecclesia calices, vel alias res sacras potest alteri commode: huiusmodi enim res non mutua dantur, sed commodantur. Olenum vero sacram mutuum dati potest.

*Quemadmodum ad substantiam, vel ad accidentia Mutui spectent.*

#### CAPUT V.

**S**VPERIUS dixi, in quolibet contractu sp. etiam ea debet, quæ ad eius naturam, & substantiam pertinent, & que itidem sunt præter, vel contra naturam eius. Nam si præter naturam contractus sit, accidentia censentur, cum possint contractus esse, & abesse substantia, & integritas eius substantia: Si vero contra naturam contractus, cum tollunt, & pertinunt, quia sive forma, res constitutio negat.

Ad Mutui igitur rationem pertinet, ut mutuum ipsa rei quæ datur, traditio ne contrahatur, sine qua non perficitur, nec ontus obligatio ex mutuo. *Instit. Quibus modis re contractatus obligato ex mutuo. §. 2. & §. Præterea, & §. scilicet, & §. ultimum.*

Secondo, ut res sit in mutuo contrahentium consensus, quæ contractus consensum hominum requiri. *I. t. §. Ad eos. f. De padis.*

Tertio, ut res sit ex eorum numero, quæ mutua dat possint. Nam res aliae commodantur, aliae vero mutuæ dantur, & aliquæ possint, vel mutuæ dati, vel apud aliquem deponi. Nam pecuniam si numeratam tibi tradiderit, tunc eam tute fideliter, & custodia commissam apud te depono. Si vero dederit, ut variis, mutuum acceperit. *I. Criterio contractus. §. De posita. & l. Quod si ab initio fidei credito si pecuniam inclusam in facculo tibi tradidero, depositum est, non mutuum. At si tibi id zero, accipe in hoc facculo viginti stucos, quos à me peristi, mutuum contahatur.*

Quarto, Mutuum sua natura est gratuitum, non mercenarium. *Vnde Lue. 6. Dixit Christus; (Mutuum date, nihil inde sperantes.)* Nam si pretium interueniat, est venditio: Si merces locatio: si iustum, usura, & proinde peccatum, statuta vero, & iusta legum scripta, solennes aliquas formulas in mutuo requiriunt, puta, iusticias, sue chirographia, sua instrumenta, vel testes, ut minimum duos. Sed hec probacionem mutui iudicalem spectant, quia ea in natura non postulant.

Quates, an ad naturam mutui pertineat, ut reddatur res eiudem quidem generis, sed numero diversa? Respondeo cum *Glossa in l. 2. §. Mutui f. de reb. cred.* pertinet.

*Idem Barothus, & Paulus ibidem.* At vero si mutuos tibi dederit nummos, & tu, quia postea non indiges, eosdem mihi redditis, non desierunt mutui rationem habere, quia spectatur id, quod ab initio est aequaliter, non postea factum est, ab initio vero mutui sunt dati.

#### CAPUT VI.

**Q**UAM PRIMA est ex parte eius qui mutuum dat. Is enim secundum conscientiam cogitur relatiore dampnum, si scienter, aut mala fide mutuo dederit rem vitiosam, vel in substantia, vel in quantitate, vel in qualitate, ex qua passus est, qui mutuum accepit. *Hac obligatio ex ipso iure naturali existit.*

Quates quid dicendum, cum Titius Caio mutuo dederit falsos nummos, veluti plumbos, stannicos, pro agentes, vel anteris, vel si dederit pecuniam Principis, vel Reipublicæ auctoritatem reprombat, & Caius tanquam metus, & probatos nummos impendit, consumptus est? Respondeo, cum debere, omne dampnum, quod fuerit aliis passus, reficeret, quia dampni causam dedit. Verum Caius reficeret. Titio debet nummos veros, & probatos? Ratio dubitandi est, quia etiæ Caius falsos nummos mutuos accepit, eostamen pro veris, & probatis consumptis. Respondeo Pileus, *questione 125.* Si Titius, qui mutuos dedit bona fide punitus esse veram pecuniam & probatam, Caius vero qui mutuo accepit, sentit esse falso, & reprombat, tunc Caius debito cogitur veros nummos, & probatos reddere. Id probat *ex I. Damn. f. De contraben. empti vers. Simili quoque modo*, ut vero si Titius mala fide mutuum dedit, siam pecuniam, vel reprombat, Caius nullo iure compellitur veros aut probatos ei nummos restituere.

*Obiectio.* Si quis rem alienam alieni mutuum dederit, isque bona fide consumptum, quamvis ab initio mutuum non valeat, ipsa tamen consumptione rei mutuum incipit valere, ita ut qui accepit, restituere minime cogatur, licet is, qui mutuum dedit tem al enas faris facete domino debet. Respondeo, alius est de re aliena, quia bona fide mutua datur: quia tunc mutuum si bona fide consumptum, valet. *I. Nam est. f. De reb. cred. & Glossa in l. Eius, qui in proximis in verb. Tineri. f. Si estum petatur. Et in l. Si que pro eis. Sinnumos. f. De fiducioso.* At vero, si nummos falsos mutuos dedit, nihil mutuum dñe fide creditur, quia falsa pecunia non est pecunia, ac prouide non est mutuum contractum, ita ut qui accepit, veros nummos reddere cogatur.

Secunda obligatio ex parte eius, qui mutuum dat, est, ut non possit mutuum repetere ante viam eius expietum, vel ante tempus consumtum, nisi pati necessitate virgente præmetetur, aut in æquale dampnum incuteretur. *Banol. & Bald. in leg. Si parum f. de verbis oblig.* qui etiam addunt, mutuum non possit repeti statim, si datum est, etiam si, qui dedit, dixerit: *De tibi mutuum quodam modo placuerit* aliquo mutui elici mutuie: ut ait Panorm. in cap. *Precarium. num. 2. de precariis.*

Quates, quando mutuum sine via certi temporis præfinitione datur, quantum expectare debeat is qui dedit, ad illud repetendum? Respondeo, arbitrio Iudicis esse id definiendum. *Abbas in cap. Precarium. num. n. De precariis. Menoch. de Arbitriariis Iudicis lib. 20. cap. 22.* Tiraquelius in *I. Si utrumque num. 21. C. De reuocan. dorat.* *Vnde Petrus Ioan. Anchaeus questione 28. lib. 2.* ait, recte quandam exceptionem apposuisse, mutuum reddere tam citio non cogi, quia nondum essent clausi, quindecim dies ex quo mutuum accepit, neque ex mutuo aliquid commodi perciperetur potuerit.

Terza obligatio ostendit ex parte eius, qui mutuum accepit. Is enim secundum conscientiam debet rem eiusdem genitum restituere. *I. Mutuum f. de reb. cred.*

Quarta est obligatio, Debet is, cui mutuum datum est, rem eiudem generis que bonam in substantia, quantitate, & qualitate reddere. *I. Cum quid f. de reb. cred.*

*Quid.*

Quinta obligatio ex eius etiam parte descendit, qui mutuum accepit: is enim debet mutuum restituere in omnem euictum, hoc est, etiam fortuito periret. *I. Incendium. C. Si certi per. & Instit. Quibus modis re contraba, obligatio. §. Item is, cures.*

*De paliis que in mutuo intercedunt.*

### CAP V

### VII.

**I**N Muruo nequeunt apponi pacta lege, & iure aliquo naturali, divino, vel canonico damnata, quia sunt ea, quae turpius in le continent. *L. P. ad A. C. De pactis & L. Contra iuris ff. De paliis.* Nec pacta possunt addi, quae cum substantia mutui pugnant, quia eo ipso mutuum non erit. Nam ter substantia per pacta mutari non potest. *L. 2 ff. de iuris fructu. Et quemadmodum quis statut, & Glossa in L. Pacta, conuenientia ff. De contrahab. empt.*

Primum queritur, An possit Titus Medicus mutuum pecuniam dare eo pacto, ut suos agrotos curent temporibus debitis, iusto pretio & mercede, tanta videat, quanta alicui Medici agrotos curare conuerunt? An item possit rusticus mutuos nummos dare ea conditione, ut eos soluat metendo suas seges, aut vites putando, aut denique suos agros colendo iusta, & debita mercede.

Dura sunt opiniones, una est alletentum tale pactum esse viararium, quoniam Titus ex mutuo lucrum acquirit, cum obliget sibi Medicum ad suos agrotos curandos, vel rusticum ad suos agros colendos, & ea obligatio sit pecunia estimabilis. Deinde, quia communis est omnium sententia pactum esse viararium, quo quis mutuum dat alicui pecuniam ea conditione, suam ut officinam frequenter, & in ea emat merces iusta, & legitimo pretio. Ego ratione viararium est pactum, si mutuos nos Medicus nummos ea conditione, ut tibi eos ille restituat in curandis tuis agrotis iusta, & legitima mercede. Ita Sotus, lib. 6. de iustitia, quest. 1. art. 2. vers. Sed per contractum. Conradus de Contractis, quest. 30. vers. *O. I. num. exemplum Medina de rebus per viarum acquisiti quest. 4. ad 1. Silu. V. sura 1. quest. 8. Caet. in Sum. verb. viarum, cap. 2. Casu 7. Couart. lib. 3. variar. resolutionum, cap. 2. num. 5. vers. Tertio tamen. Navart. in Manuali, cap. 17. num. 220.*

Altera est opinio, aliorum qui dicunt tale quidem pactum esse contra substantiam mutui, sed viararium non esse, & contractum licet manere: quod in huiusmodi contractu (secundum istos) non sit mutuum, sed locatum, & conductum, & anticipatam quandam debitam mercedis solutionem. Titus enim conducti operari medici, vel rusticorum, & mercedis solutionem anticipat, cum pecunias tradit, & ipse medicas, vel rusticas, locas operari suam iusta mercede. Ita Adrianus in 4. *De restitu. questione qua incipit.* Sed dubium videtur, an promissa. Sed hoc opinio Angelus in verb. viarum 1. num. 5. Rosella eod. verb. viarum 1. num. 10. S. Antonius Par. 2. tit. 1. cap. 7. §. 10. Gabiel in 4. *dijito. as. quest. 11. art. 3. dub. 1. M. ior eod. lib. & dicitur. questio. 29. in foli. quinti argum.* Olim Gregor Ariminius, *restibus S. Antonii. & Conrad. hanc sententiam tenuit, & docuit.*

Dicendum existimo in primis: Si reuera Titus mutuos dat nummos, & ratione mutui obligat sibi medicum, vel rusticum ad locandas operas suas, pactum est viararium, & hoc vult prima sententia, & ratione manifesta probatur: quia ex mutuo acquirit sibi lucrum, vt item nimis mutuum obligacionem, quia medicus, rusticus obligatur ad locandam operam suam. Quod si Titus det pecuniam tamquam pretium, pro anticipato conducti operam medici, vel rusticorum, tunc mutuum non est, nec viarum viarum peccatum admittitur, quia a nimis mutuum tunc Titus iusta mercede conducti operam medici, & hoc spectat secunda sententia.

In hoc conueniunt omnes, in casu, quem modo subiciam, nullum esse peccatum. Titus conducti sicutcum iusto pretio statim traditus, & deinde rusticus operam suam locare recusat, & propriece Titus dat ei mutuum pecuniam, vt suam operam praefiat in agris colendis, quoniam exigit tunc Titus a rusticis operas non vi mutui, sed prima contractus debitas, & possum nisi numeros mutuos dare ea conditione, vt solus mihi, quod alioquin Iustitiae legi debebas: tunc enim non lucrum accipio, sed exigo debitos, vt deinde clarus apparebit.

Secundum queritur, An pactum sit licitum quo Titus mutuum dat pecuniam Caio, vt eam soluat tempore fructuum colligendorum in frumento, vino, & oleo, vel alio terre fructu iusto pretio, quo tunc futuri fructus valebunt. Hoc accidit frequenter. Solent enim rusticis pecunias egere ad suos fructus colligendos, & idcirco diutibus mutuas pecunias accipiunt, & le illis obligantur ad eas solvendas in fructibus iusto pretio taxandis.

De hoc etiam sunt duae sententiae, una est affirmantium, pactum esse viararium, qui obligationem vulnus Titus acquirit ex mutuo. Ita Sotus, Conradus, Silvester, & alii auctores, quos supra in prima opinione retuli.

Altera est sententia eorum, qui affirman licitum esse pactum: quia non est mutui contractus, sed emptionis, & venditionis. Emat enim Titus anticipata pretii iusti solutionem fructuum, quos rusticis est collecturus. Ita fuit Adrianus, Angelus, & Roelha, & carter, de quibus in superiori questione.

Affirmandum igitur est, pactum hoc esse viararium, si reuera Titus numeros dederit, & ex mutuo sibi obligauerit rusticum ad suos fructus vendendos, quia haec obligatio est vilia, & pretio, & estimabilis, quare ex mutuo haberi non potest. Ex mutuo enim solum vulnus obligatur ad reddendum tantumdem eundem generis, & qualitatis quantum accepit, & hoc spectat prima sententia. Si vero Titus dei pecuniam Caio tanquam pretium, quo emit ab eo anticipato fructus, non est viararium pactum, quoniam est contractus mutui, sed emptionis, & venditionis, & hoc voluit secunda sententia: possunt enim futuri fructus emi anticipata pretii solutione. Et quemadmodum rusticus se obligat ad vendendos Titio fructus, sic Titus se obligat rusticu ad emendos ab eo fructus.

Tertiò quartum, An licet Titio mutuas dare pecunias Caio, ut ipse Caio frequenter officinam, vel molendinum suum, & emit in eo iusto preno metes, quas erat libi empturus, vel muticum molendum in suo molendino cutet? De hac questione Ioannes Andreas, Ioannes Ligatus, Panormitanus, Calderinus, & alii in cap. ultim. *De viar. s. Antonius par. 2. tit. 1. cap. 7. §. 8. Conradus de contractibus, questione 37.* Couartius lib. 3. variatione solutionum, cap. 2. num. 5. Angelus viarum 1. num. 5. Rosella viarum 1. num. 10. Silvester eodem verb. num. 1. questione 7. Gabriel, Adrianus, & Maior, & Nanarrus locis supra in questione citatis, Caet. in Sum. verb. viarum in 7. capu. Tabienc. viarum 1. num. 3. Atmili. eodem verb. num. 4. & Sotus lib. 6. quest. 1. art. 2. ver. Sed per contractum.

Dua sunt sententiae, quarum una negat pactum esse viararium, quia nihil luci Titus sibi acquirit ex ea obligacione. Deinde si viararium esset pactum, Titus aliquid restituere deberet: ac nihil deberet: quia nec ipsi Caio, cum ab eo nihil accepit, nec pauperibus, cum nihil apud se teneat. Sic Adrianus contra Ioannem Andream, Panormum, & alios.

Altera sententia affirmat, viararium esse pactum, etiam Ioan. Andreæ, Calderini, Panorm. Angel. Rosella. S. Antonini, Silvestri, & aliorum omnium, quos supra commenmorauimus.

In hac controversia dubitandum non est, quia si viararium pactum, quia Titus ex mutuo obligat sibi Caio ad venitandum in suam officinam, & emendum in ea